
 

R O M Â N I A                                                                       Nr. 4 din 28 ianuarie 2021 

JUDEŢUL CARAȘ SEVERIN 

COMUNA EFTIMIE MURGU 

CONSILIUL LOCAL                     

           H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap grav in anul 2020 sem. II angajaţi ai Primariei  comunei 

Eftimie Murgu, judeţul Caras-Severin 

 

            Consiliul Local al comunei Eftimie Murgu , judeţul Caras-Severin, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 28.01.2021 ; 

 Verificând referatele de avizare a comisiilor de specialitate a Consiliului Local al 

comunei Eftimie Murgu; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Mihai Otiman, primar al comunei Eftimie Murgu şi 

raportul compartimentului de asistenţă socială  al Primăriei comunei Eftimie Murgu; 

            In temeiul prevederilor art. 40 alin.(2)din Legea nr.448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu cu handicap,republicata ,cu modificarile si 

completarile ulterioare si ale art.29 alin.(1)din Hotararea Guvernului nr.268/2007 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.448/2006. 

            In baza art.129,alin.(1) lit.d)coroborat cu alin.(7) ,lit.b),art.139 alin(1) si art.196 din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Adminisdtrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1 –  Consiliul Local al comunei Eftimie Murgu aprobă “Raportul privind 

activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav in perioada iulie 

–  decembrie 2020 sem II, angajaţi ai Primariei  comunei Eftimie Murgu, judeţul Caras-

Severin” conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .   

         Art.2  Prezenta hotărâre se inainteaza Institutiei Prefectului judetului Caras Severin si 

va fi dusă la îndeplinire  de Primarul comunei Eftimie Murgu  prin Compartimentul de 

asistenţă socială şi Compartimentul financiar-contabil. 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                        Contrasemnează, 

              DĂNILĂ  DOBREN                                         Secretarul general al comunei,   

                                                                                                   LIVIU  IMBRESCU 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL CARAS-SEVERIN 

COMUNA EFTIMIE MURGU 

Anexa la HCL nr. 4/28.01.2021 

 

Rezumat R A P O R T 

PRIVIND ACTIVITATEA ASISTENTILOR 

PERSONALI DESFĂŞURATĂ PE SEMESTRUL II AL ANULUI 2020 

 

 

     Pentru semestrul II al anului 2020 , raportăm următoarele aspecte : 

 

Cu privire la evoluția numărului de asistenți personali şi a sumelor suportate din bugetul local 

reprezentând salariile acestora, situația se prezintă astfel : 

 

LUNA IULIE AUGUST SEPTEMBRIE OCTOMBRIE NOIEMBRIE DECEMBRIE 

NR.CONTRACTE 25 25 25 26 24 23 

SUMA 61445 61445 61880 58408 57077 56575 

TOTAL 356830                    PLATIT DIN BUGETUL LOCAL SEM. II . -ANUL 2020 

 

 

INDEMNIZATIILE LUNARE: 

     Pentru semestrul II al anului 2020 raportăm următoarele aspecte: 

Cu privire la evoluția numărului de indemnizatii acordate : 

LUNA IULIE AUGUST SEPTEMBRIE OCTOMBRIE NOIEMBRIE DECEMBRIE 

NR.CONTRACTE 8 8 8 7 7 8 

SUMA 10784 10078 10784 9436 9436 10784 

TOTAL 61302                PLATIT DIN BUGETUL LOCAL SEMESTRUL II- ANUL 2020 

       Plata salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap s-a realizat la data fixată 

şi anume data de 08 a fiecărei luni pentru luna anterioară. De asemenea, la această dată s-au plătit şi 

indemnizațiile persoanelor cu handicap grav care au optat pentru această formă de plată.  

     In concluzie, apreciem ca serviciile acordate persoanelor cu handicap grav prin 

intermediul Primăriei comunei Eftimie Murgu precum si  angajatorul asistentului personal, sunt de 

bună calitate, sunt monitorizate iar prin acțiunea preventivă s-a evitat apariția conflictelor şi 

rămânerea în familie a bolnavului.  Fata de cele de mai sus,in conformitate cu prevederile art.40 alin.2 

din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor prsoanei cu handicap. 

 

                           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                                      Contrasemnează, 

                            DĂNILĂ  DOBREN                                                     Secretarul general al comunei,   

                                                                                                                                 LIVIU  IMBRESCU 

 


